SEGUNDA-FEIRA, 23 DE JANEIRO DE 20128  CADERNO 3

Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 032/11-MP/CPJ/
DCC, protocolizado sob o nº 18454/2011, em 18/5/2011, de
iniciativa da Coordenadora das Promotorias de Justiça de Defesa
Comunitária e Cidadania da Capital, Promotora de Justiça Joana
Chagas Coutinho,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ADRIANA DE LOURDES
MOTA SIMÕES COLARES para, até 31/12/2011, exercer os 1º
e 3º cargos de Promotor de Justiça de Defesa das Pessoas com
Deficiência e Idosos e Acidentes de Trabalho de Belém, em
atuação conjunta, a contar de 1º/12/2011, sem prejuízo de suas
atribuições nesta Capital.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de
Janeiro de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 085/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127,
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos
serviços nas Procuradorias de Justiça Criminais,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Procurador
de Justiça MIGUEL RIBEIRO BAÍA, estabelecidas pela Portaria
nº 5606/2011-MP/PGJ, de 14/12/2011, no período de 9/1 a
7/2/2012, a partir de 23/1/2012, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de
Janeiro de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 107/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 004/2012-MP/PGJ, de
9/1/2012, publicada no D.O.E. de 18/1/2012, em virtude de erro
de indevida publicação de penalidade administrativa ao Promotor
de Justiça M. A. P. O., nos termos do art. 193, inciso III, in fine.
PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de
janeiro de 2012
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332227

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 2/2012
Objeto: LICENÇA DE USO DE SOFTWARE PARA INTEGRAR OS
SISTEMAS DE FOLHA DE PAGAMENTO, PONTO ELETRÔNICO,
CADASTRO E ACOMPANHAMENTO FUNCIONAL, PLANO DE
CARGOS, CARREIRAS E REMUNERAÇÃO, COM IMPLANTAÇÃO,
MIGRAÇÃO, TREINAMENTO E SUPORTE TÉCNICO, COMPATÍVEL
COM OS EQUIPAMENTOS COLETORES JÁ INSTALADOS
(CHRONUS E RONDA)
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br ou www.mp.pa.gov.
br
Observação: HORÁRIO: 09:00 (NOVE) HORAS – HORÁRIO
BRASÍLIA / 08:00 (OITO) HORAS – HORÁRIO LOCAL
Responsável pelo certame: JAMYLLE HANNA MANSUR
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 02/02/2012
Hora da Abertura: 08:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03126135764650000       339039                  0101000000          Estadual
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332240

PORTARIA: 071/2012-PGJ
Objetivo: REALIZAR INSPESÃO NAS PROMOTORIAS DE JUSTIÇA
DAQUELES MUNICÍPIOS.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL
Nº 057, DE 6 DE JULHO DE 2006.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ITUPIRANGA/PA - Brasil
MARABÁ/PA - Brasil
SÃO JOÃO DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
999096/JOSE RUI DE ALMEIDA BARBOZA (PROMOTOR
DE JUSTIÇA) / 2.5 diárias (Completa) / de 25/01/2012 a
27/01/2012<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332192

PORTARIA: 77/2012-PGJ
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO DO GRUPO DE
ACOMPANHAMENTOS NOS TRIBUNAIS SUPERIORES E
REPRESENTAR O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA NA REUNIÃO
ORDINÁRIA DO CONSELHO NACIONAL DE PROCURADORES
GERAIS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DOS ESTADOS E DA UNIÃO
- CNPG.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL
Nº 057 DE 6 DE JULHO DE 2006.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASÍLIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
601802/MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
(SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA JURÍDICO-
INATITUC) / 4.5 diárias (Completa) / de 16/01/2012 a 20/01/2012<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA
EXTRATO DA ATA DA 1ª SESSÃO ORDINÁRIA DO CSMP - 2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332032
EXTRATO DA ATA DA 1ª SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO
SUPERIOR - 2012
(Lei nº 8.625, de 12.02.1993 – art. 15, § 1º)
DATA E HORA – 18/01/2012, das 09:00h às 13:30h.
LOCAL – Plenário “Octávio Proença de Moraes”, no Edifício-
Sede do Ministério Público do Estado do Pará. PRESENTES – Dr.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA, Procurador-Geral de Justiça, em
exercício e os Conselheiros: Dr. ADÉLIO MENDES DOS SANTOS,
Secretário do Conselho Superior, Dr. RAIMUNDO DE MENDONÇA
RIBEIRO ALVES, Corregedor-Geral do Ministério Público, Dra.
MARIA DA CONCEIÇÃO DE MATTOS SOUSA, Dr. DULCELINDA
LOBATO PANTOJA, Dra. ANA TEREZA DO SOCORRO DA SILVA
ABUCATER e Dr. MANOEL SANTINO NASCIMENTO JUNIOR.
ITENS DA PAUTA:
1.            Apreciação das Atas da 15ª, 16ª e 21ª Sessões Ordinárias
e da 15ª Sessão Extraordinária, realizadas, respectivamente, em
10/08/2011, 17/08/2011, 08/11/2011 e 31/08/2011. ITEM NÃO
APRECIADO.
2.     Julgamento de Processos para revisão de arquivamento:
2.1         Processos de Relatoria do Conselheiro ADÉLIO MENDES
DOS SANTOS:
2.1.1      Procedimento Administrativo Preliminar N°
036/2010-1ªPJDMAPC (Protocolo n° 4005/2011). Procedência:
1° PJ do Meio Ambiente e do Patrimônio Cultural (Of. n°
718/2010-MP/1ªPJ/MA/PC). Interessado(s): Moradores da vila
Geny. Assunto: Reclamação de danos causados pela demolição
do Supermercado Cidade, à Av. Gentil Bittencourt, Belém-PA.
JULGAMENTO ADIADO.
2.1.2      Procedimento Administrativo Preliminar N° 009/2010-
PJIM (Protocolo n° 11387/2011). Procedência: PJ de Igarapé-Miri
(Of. n° 189/2011-MP/PJIM). Interessado(s): Conselho Tutelar de
Igarape-Miri. Assunto: Apurar possível inobservância do Estatuto
da Criança e do Adolescente. JULGAMENTO ADIADO
2.1.3      Procedimento Administrativo N° 163/2011-MP/PJ/DC/
PP (Protocolo n° 35746/2011). Procedência: 9° PJ DE Direitos
Constitucionais e Patrimônio Público (Of. n° 011/2011-MP/9ªPJ/
DCF/DPP/MA). Interessado(s): Jamyle Costa Hallf. Assunto:
apurar possíveis irregularidades com relação a cumulação de
cargos públicos por parte da servidora Suely Maria Ribeiro da
Silva. JULGAMENTO ADIADO.

2.1.4      Procedimento Administrativo Preliminar N° 011/2009-
MP/PJB (Protocolo nº 36835/2009). Procedência: 3ª Promotoria
de Justiça de Bragança (Of. Nº 259/2009). Interessado(s): João
Santa Brígida Filho. Assunto: apurar possíveis irregularidades
nas atividades desempenhadas pelo Departamento Municipal de
Trânsito de Bragança. JULGAMENTO ADIADO.
2.1.5      Procedimento Administrativo n° 018/2009-MP/PJSB
(Protocolo nº 26516/2009). Procedência: Promotoria de Justiça
de Santa Bárbara (Of. Nº 246/2009). Interessado(s): Vereador
Rubens de Souza Rocha. Assunto: solicita intervenção do
Ministério Público junto à Prefeitura Municipal de Santa Bárbara
para obter respostas às diversas solicitações enviadas ao Poder
Executivo Municipal. JULGAMENTO ADIADO.
2.1.6      Procedimento Administrativo Preliminar N° 103/2003-
PJ/DC/PP (Protocolo n° 20971/2003). Procedência: 5° PJ
de Direitos Constitucionais e Patrimônio Público (Of. n°
742/2011-MP/5ª.PJ/DC/PP). Interessado(s): Presidente da
Sociedade de Anestesiologistas do Pará, Dr. Luiz Paulo Mesquita.
Assunto: Solicita providências sobre as condições de trabalho
para os anestesiologistas em hospitais e clínicas. JULGAMENTO
ADIADO.
2.1.7      Procedimento Extrajudicial N° 004/2000-MP/PJ/MA/
PC (Protocolo nº 21298/2009). Procedência: 1º Promotoria de
Justiça de Defesa do Meio Ambiente e Patrimônio Cultural (Of.
Nº 337/2009). Interessado(s): moradores vizinhos à movelaria
do Sr. Sebastião Brandão Chaves. Assunto: Poluição sonora e
atmosférica. JULGAMENTO ADIADO.
2.1.8      Procedimento Extrajudicial N° 012/2002-MP/PJ/MA/
PC (Protocolo nº 20734/2009). Procedência: 2º Promotoria de
Justiça de Defesa do Meio Ambiente e Patrimônio Cultural (Of.
Nº 394/2009). Interessado(s): alunos do Colégio Rui da Silveira
Brito. Assunto: Poluição sonora e atmosférica proveniente de uma
construtora localizada ao lado do referido colégio. JULGAMENTO
ADIADO.
2.1.9      Procedimento Extrajudicial N° 029/1999-MP/PJ/MA/
PC (Protocolo nº 22222/2009). Procedência: 2º Promotoria de
Justiça de Defesa do Meio Ambiente e Patrimônio Cultural (Of.
Nº 430/2009). Interessado(s): comunidade dos moradores
dos Conjuntos CDP-I, CDP-II e PROMORAR. Assunto: poluição
ambiental produzida pela empresa Minasgás Distribuidora de
Gás Combustível Ltda. JULGAMENTO ADIADO.
2.1.10    Procedimento Extrajudicial N° 035/2007-MP/PJ/MA/
PC (Protocolo nº 21228/2009). Procedência: 2º Promotoria de
Justiça de Defesa do Meio Ambiente e Patrimônio Cultural (Of.
Nº 397/2009). Interessado(s): moradores da Rua Barão de
Igarapé Miri e Rua Barão de Mamoré. Assunto: poluição sonora
proveniente do estabelecimento denominado “Casarão da
Saúde”. JULGAMENTO ADIADO.
2.1.11    Procedimento Extrajudicial n° 004/2010-MP/PJSFX
(Protocolo nº 18948/2010). Procedência: Promotoria de Justiça
de São Felix do Xingu (Of. Nº 098/2010). Interessado(s):
Prefeitura Municipal de São Felix do Xingu. Assunto: denúncia
de possível desvio dos recursos federais destinados ao Programa
Nacional de Alimentação Escolar - PNAE. JULGAMENTO ADIADO.
2.1.12    Procedimento Extrajudicial S/N/2002-MP/PJ/MA/PC
(Protocolo nº 22224/2009). Procedência: 2º Promotoria de
Justiça de Defesa do Meio Ambiente e Patrimônio Cultural (Of.
Nº 432/2009). Interessado(s): Luiz Alberto Pina Neves. Assunto:
Reclamação sobre a existência de ponto de apoio a taxistas em
via pública. JULGAMENTO ADIADO.
2.1.13    Procedimento Extrajudicial n° 053/2007-MP/PJ/MA/
PC (Protocolo nº 35891/2009). Procedência: 1ª Promotoria de
Justiça de Defesa do Meio Ambiente e Patrimônio Cultural (Of.
Nº 555/2009). Interessado(s): Cleodon de França Sampaio.
Assunto: Reclamação sobre a drenagem e pavimentação da
passagem São Francisco do Conjunto Costa e Silva, realizada
pela SESAN. JULGAMENTO ADIADO.
2.1.14    Procedimento Extrajudicial n° 037/2001-MP/PJ/DMAPC
(Protocolo nº 124672001). Procedência: 1ª Promotoria de
Justiça de Defesa do Meio Ambiente e Patrimônio Cultural (Of.
Nº 725/2009). Interessado(s): Secretaria de Estado de Cultura.
Assunto: apurar possíveis danos a bens tombados. JULGAMENTO
ADIADO.
2.1.15    Procedimento Extrajudicial n° 052/2009-MP/PJ/MA/
PC (Protocolo nº 35890/2009). Procedência: 1ª Promotoria de
Justiça de Defesa do Meio Ambiente e Patrimônio Cultural (Of.
Nº 661/2009). Interessado(s): moradores da Passagem São
Paulo. Assunto: Reclamação contra a Rede CELPA e a SEURB